

PROTOKÓŁ

**z posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w Łazach
odbytego w dniu 02.09.2024 r. godz. 15.00
w Urzędzie Miejskim w Łazach, ul. Traugutta 15**

Obecni na posiedzeniu zgodnie z załączoną listą obecności.

Radna Barbara Starczynowska – Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska – powitała przybyłych na posiedzenie Komisji.

Następnie Przewodnicząca Komisji – powiedziała że tematem dzisiejszego posiedzenia jest:

1. Informacja dotycząca bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Gminy Łazy.
2. Informacja dotycząca oznakowania dróg oraz dojeżdż do szkół w celu zapewnienia bezpieczeństwa w drodze do i ze szkoły.
3. Informacja dotycząca osób bezdomnych na terenie Gminy Łazy.
4. Sprawy różne.

Ad 1)

Pani Przewodnicząca Barbara Starczynowska poprosiła Panią Komendant Izabelę Szczęch aby przedstawiła działalność policji na terenie gminy Łazy. Zapytała z kim powinniśmy się kontaktować w razie nagłej potrzeby. Numer telefonu 112 jest ogólny, czy byłaby możliwość bezpośredniego kontaktu z patrolem policji lub dzielnicowym.

Pani Izabela Szczęch Komendant Policji w Łazach powiedziała, że zgłaszanie interwencji odbywa się tylko poprzez numer alarmowy 112, nie ma innej możliwości. Wszystkie zdarzenia muszą być wprowadzone do centralnego systemu gdzie są rejestrowane i przekazywane bezpośrednio na urządzenia, które posiadają funkcjonariusze policji, po czym udają się na miejsce zdarzenia. Dzielnicowi funkcjonariusze posiadają służbowe telefony komórkowe z których może oddzwonić w celu doprecyzowania informacji, nie służą one do zgłaszania interwencji. Można zadzwonić do dzielnicowego np. w sprawie umówienia się na spotkanie.

Pani Przewodnicząca zapytała czy istnieje możliwość zorganizowania spotkania z dzielnicowym w sołectwie Niegowonice i Niegowoniczki.

Pani Komendant powiedziała, że jak najbardziej istnieje taka możliwość. Każdy dzielnicowy w swoim rejonie organizuje spotkania z mieszkańcami, pozyskując na bieżąco informacje o problemach w danym rejonie. W zeszłym roku jesienią została zorganizowana debata dla seniorów z gminy Łazy. Debata dotyczyła ogólnych zagrożeń. Dzielnicowi z łazowskiego komisariatu przedstawili, na jakie przestępcze działania najbardziej zagrożone są osoby starsze. Policjanci mówili nie tylko o oszustwach metodą „na wnuczka”, „czy na policjanta”, ale wskazali także różnego rodzaju prezentacje sprzedażowe. Mundurowi mówili

także o metodach uniknięcia niebezpiecznych sytuacji, wskazując jak reagować na pewne zdarzenia oraz gdzie szukać pomocy. Przypominali o zamykaniu mieszkań, altan i garaży, o ostrożności podczas zakupów i przy wyciąganiu gotówki z bankomatu. Również poruszono temat bezpieczeństwa seniorów w ruchu drogowym. W tym roku będzie kolejny raz zorganizowana debata ewaluacyjna na temat bezpieczeństwa.

Radna Renata Supernak zapytała jak można skontaktować się z dzielnicowym.

Pani Izabela Szczęch odpowiedziała, że można bezpośrednio do dzielnicowego się zgłosić, przedzwonić na sekretariat policji lub przesłać emaila na komisariat.

Pani Przewodnicząca zapytała jakie interwencje są najczęściej zgłaszane.

Pani Komendant powiedziała, że zdarzenia, interwencje to: przestępstwa internetowe, przekroczenia prędkości, jazda pod wpływem alkoholu i narkotyków, pojedyncze kradzieże w budynkach nowobudowanych bez monitoringu, bójki, awantury domowe.

Radna Renata Supernak wystąpiła z prośbą o częstsze partole policji przy ul. Kolejowej w Łazach (stara przychodnia) jak również poruszyła problem z notorycznie przesiadującymi osobami spożywającymi alkohol na ławkach przy budynku KTS ul. Spółdzielcza 2 w Łazach. Mieszkańcy zgłaszają wieczorne i nocne awantury, policja przyjeżdża i przeprowadza rozmowy. Co można z tą sytuacją zrobić, jakie środki policja podjęła aby ten problem rozwiązać.

Pani Komendant powiedziała, że problem jest jej bardzo dobrze znany. Codziennie wysyłany jest w to miejsce patrol policji, który wystawia mandaty jednym i tym samym osobom, mówiąc aby to miejsce opuścili, po czym i tak te osoby wracają. Wszystkie instrumenty, narzędzia które posiada policja są wykorzystywane do „walki” z tymi osobami.

Burmistrz Łaz Maciej Kaczyński zapytał kto egzekwuje mandaty wystawione wielokrotnie przez patrol policji osobom przesiadującym na wskazanym terenie. Czy tego rodzaju wykroczenia, kary nie da się zamienić na prace społeczne.

Pani Komendant odpowiedziała, że osoba ukarana ma 7 dni od daty otrzymania mandatu na jego zapłacenie. Jeżeli mandaty nie są zapłacone to wszystkie kopie wysyłane są do Urzędu Skarbowego w Opolu, który staje się odpowiedzialny za wyegzekwowanie zapłaty.

Przewodnicząca Barbara Starczynowska powiedziała, że problem z przesiadującymi osobami spożywającymi alkohol w miejscach publicznych jest na terenie całej gminy. W sołectwach osoby te przesiadują na skwerkach bądź placach zabaw.

Radny Dariusz Tabas powiedział, że jest możliwość zgłoszenia przez internet na Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa wykroczeń pod wieloma aspektami: nieprawidłowe parkowanie, przekraczanie dozwolonej prędkości, spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolonych, niewłaściwa infrastruktura drogowa, używanie środków odurzających czy zła organizacja ruchu drogowego. Mapa ta pomaga wskazać miejsca, na które lokalne służby powinny zwrócić szczególną uwagę. Policja weryfikuje sygnały o zagrożeniach i podejmuje odpowiednie działania. Na przykład w sytuacji stwierdzenia złej organizacji ruchu, która zagraża bezpieczeństwu występują do zarządcy drogi o zmianę organizacji ruchu w tym miejscu lub gdy zgłoszenie dotyczy przekraczania dozwolonej prędkości ustawia we wskazanym miejscu partol policji.

Radna Maria Stempel powiedziała, że w ostatnim czasie zauważyła jak i otrzymała zgłoszenia od mieszkańców, że nadmierne było używanie przez radiowozy policyjne znaków dźwiękowych i świetlnych w godzinach popołudniowych i popołudniowych.

Radny Dariusz Tabas powiedział, że samowolnie policjanci nie mogą używać znaków dźwiękowych i świetlnych. Każde użycie tych znaków podczas interwencji jest zgłaszane do dyżurnego.

Pani Komendant powiedziała, że policjant podejmujący pilną interwencję musi mieć załączone sygnały świetlne i dźwiękowe bo taka jest procedura. Policjanci z komisariatu z Łaz obsługują teren gminy jak również gdy są wolni, a jest taka potrzeba to wyjeżdżają na interwencje do ościennych gmin.

Przewodnicząca Komisji zwróciła się z prośbą o kontrolowanie przez patrol policji miejsc szczególnie zagrożonych w całej gminie. Chodzi nie tylko o przejazd radiowozu ale o wyjście z niego i skontrolowanie danego miejsca.

Pani Komendant zwróciła szczególną uwagę na procedurę zgłaszania zdarzeń. Mogą to być zgłoszenia anonimowe ale występuje niejednokrotnie problem z ustaleniem sprawców zdarzenia ponieważ nie ma świadków. Po przyjechaniu na miejsce patrolu policji nie ma osób zgłaszających i często się zdarza, że nie ma osób do których wzywany jest patrol. Wyjaśnienie danej sprawy jest w tym przypadku bardzo trudne lub niemożliwe.

Radna Anna Garbaczuk powiedziała, że policja bardzo dba o działania prewencyjne w jej okręgu szczególnie przy Szkole Podstawowej nr 1 w Łazach i prosi jeszcze o częstsze patrole.

Ad 2)

Pani Przewodnicząca Barbara Starczynowska przekazała informacje odnośnie oznakowania dróg i przejść dla pieszych w obrębie do szkół w gminie Łazy. Pani Małgorzata Głąb Kierownik Wydziału Inwestycji, Dróg, Zamówień Publicznych zapewniła wykonanie prac niezbędnych przed rozpoczęciem roku szkolnego przy drogach gminnych. Natomiast oznakowanie pionowe i poziome na terenie dróg powiatowych będzie wykonane do połowy września – zapewnienie z Powiatowego Zarządu Dróg w Zawierciu.

Ad 3)

Pani Barbara Starczynowska poprosiła Panią Monikę Wierzbicką Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Łazach o przedstawienie informacji dotyczącej osób bezdomnych na terenie Gminy Łazy. Zbliża się okres jesienno – zimowy gdzie powinniśmy zgłaszać sytuacje z osobami bezdomnymi.

Pani Monika Wierzbicka Dyrektor OPS w Łazach poinformowała, że ośrodek nie ma wiedzy na temat osób bezdomnych w gminie Łazy i odnosi się do tego w sposób jak gdyby takich osób w ogóle nie było w chwili obecnej. W sytuacji gdy osoba nie posiada swojego mieszkania to schronienia udziela najbliższa rodzina takiej osobie.

Osoby bezdomne, o których ośrodek ma wiedzę przebywają w schronisku Arka - Centrum Pomocy Potrzebującym Dom dla bezdomnych w Dąbrowie Górniczej, z którym gmina Łazy ma podpisaną umowę. Na chwilę obecną przebywa w schronisku 5 osób (1 kobieta i 4 mężczyzn) – są to mieszkańcy gminy Łazy.

W nocy z 28 na 29 lutego 2024 roku odbyło się „Ogólnopolskie badanie liczby osób bezdomnych” zlecone przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej.

Określenie liczby osób bezdomnych jest niezbędnym działaniem do poznania skali zjawiska w Polsce oraz wdrożenia skutecznych działań zmierzających do ograniczenia negatywnych skutków bezdomności.

W związku z powyższym w porze wieczorowo-nocnej pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej w Łazach wraz z funkcjonariuszami Policji kontrolowali miejsca, w których gromadzą się osoby bezdomne. Sprawdzono pustostany, klatki schodowe, parki, przystanki autobusowe i zdewastowane budynki. Podczas tych działań powołani do tego zadania pracownicy nie ujawnili żadnej osoby zagrożonej bezdomnością i potrzebującej wsparcia. Nie ujawniono również żadnych miejsc, które mogłyby wskazywać na bytowanie tam osób bezdomnych.

Pani Dyrektor powiedziała, że gdyby ktoś z mieszkańców miałby wiedzę na temat osoby bezdomnej, samotnej lub potrzebującej pomocy, proszony jest o przekazywanie takich informacji do tutaj Ośrodka lub na Komisariat Policji w Łazach, w celu udzielenia wsparcia potrzebującym.

Pani Przewodnicząca zapytała jak osoba bezdomna miałaby się dostać do schroniska w Dąbrowie Górniczej, komu należy to zgłosić.

Pani Dyrektor odpowiedziała, że wszystko jest uzależnione od sytuacji danej osoby, przeprowadzany jest wywiad środowiskowy z tą osobą, może sama dojechać na bilecie kredytowym do schroniska lub dowożą funkcjonariusze policji.

Radna Anna Szkliniarz zapytała czy gmina płaci za pobyt osoby bezdomnej w schronisku.

Pani Dyrektor powiedziała, że w Rada Miejska w Łazach w dniu 29.11.2023 roku podjęła uchwałę w sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w schroniskach dla bezdomnych. Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy między innymi udzielenie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym. Jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty kryterium dochodowego, opłata nie może być wyższa niż 30% dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie osoby skierowanej do schroniska dla osób bezdomnych, a w przypadku schroniska dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi nie może być wyższa niż 50% tego dochodu.

Radna Wioletta Dratwa powiedziała, że zna starszą osobę niepełnosprawną, która potrzebuje opieki i wsparcia ponieważ nie daje sobie już sama rady. Czy można tej pani pomóc.

Pani Dyrektor powiedziała, że zna temat ale pani nie chce podjąć współpracy z ośrodkiem. Jako gmina mamy duże możliwości pomocy ale osoba musi zgodzić się na pomoc.

Ad 4)

W sprawach różnych Przewodnicząca Komisji powiedziała, że na posiedzenie komisji został zaproszony Pan Krzysztof Kamiński – Prezes Zarządu Jurajski Klub Lotniczy wraz z Panem Zbigniewem Chojnackim Skarbnikiem klubu.

Przewodnicząca poprosiła o przybliżenie działalności klubu. Powiedziała, że mieszkańcy bardzo się cieszą z obecności klubu, jest to promocja dla Niegowoniczek ale coraz częściej

zdarzają się sytuacje gdzie zakłócany jest spokój. W ostatnim czasie radna otrzymała od mieszkańców kilka skarg w związku z głośnością latających samolotów w godzinach porannych w weekend.

Pan Krzysztof Kamiński Prezes Zarządu powiedział, że klub działa od 2014 roku. Została podpisana umowa z właścicielem prywatnym lądowiska, na którym znajdują się hangary i część pasa startowego. W 2018 roku klub wystąpił do gminy o dzierżawę drugiej części pasa i części działki aby można było tam postawić hangary klubowe. Po powstaniu pasa startowego o długości około 1 kilometr bardzo zainteresowała się lądowiskiem Dyrekcja Regionalna Lasów Państwowych i Nadleśnictwo Siewierz. Mają oni jedną bazę w Częstochowie, gdzie samolot ich stacjonuje i postanowili założyć w Niegowoniczkach kolejną, na którą otrzymali zgodę od klubu. Od marca do października odbywają się dyżury całodobowe z pilotem. W sytuacji zagrożenia pożarowego samolot jest gotowy do gaszenia łąk, lasów itp. Ochotnicze Straże Pożarne z gminy Łazy podczas pożarów przyjeżdżały i tankowały samoloty do gaszenia pożarów.

Jurajski Klub Lotniczy jest stowarzyszeniem kultury fizycznej. Skupia około 30 członków. Głównym celem Jurajskiego Klubu Lotniczego jest popularyzacja lotnictwa i wspieranie Członków w realizacji ich lotniczych pasji. Jurajski Klub Lotniczy administruje Lądowiskiem Niegowoniczki oraz posiada dwa startowiska motoparalotniowe w Rokitnie Szlacheckim i Podzamczu (gm. Ogrodzieniec).

Prezes Krzysztof Kamiński powiedział, że z lądowiska od strony gminy Klucze korzysta Wojsko Polskie, wykonując ćwiczenia w postaci skoków z samolotów nad Pustynią Błędowską. Największym problemem dla mieszkańców są loty nocne ze skokami, które są największym wyzwaniem dla ćwiczeń wojskowych. Znaczna część lotów odbywa się z Niegowonic na południe, cierpi na tym Niwa Zagórczańska. Klub podjął się budowy nowego pasa startowego, co odciąży mieszkańców od hałasu. Zakończenie budowy przewidywane jest w tym roku.

Protokół sporządziła : Iwona Kurzeja

Przewodnicząca Komisji
Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska

/-/ Barbara Starczynowska